
UNJVERSITA' DEGLI STUDI 
CATANIA 

ALPI 

2 2 MAR. 2018 

• Drot. ... 4 . .o. .. 6.&rJ... ....... CI ........ .. 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL REGGENTE 
• Vista la legge n.168/89; 
• Visto Il D.Leg.vo n.165 del30.03.2001; 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016; 
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i 
• Visto Il D.D.G. rep.2471 prot. n. 75962 del 07.07.2017; 
• Visto il D.D.G. n.2062 del 0].06.2017 prot. n. 62729 che ha autorizzato la spesa 

relativa a Riparazione gruppo frigorifero impianto di condizionamento laboratori 
Sezione Biologia e Genetica - Dipartimento BIOME.TEC - presso il Comparto 10 - Via S. 
Sofia 87- CIG 71951265CE • Importo € 40.ooo,oo a base d'asta + IVA al 22% oltre E 

259,20 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso+ IVA e costi della manodopera 
stimati da questa Amministrazione pari a € 8.ooo,oo, ed ha altresl dato mandato 
all'ALPI di procedere agli atti consequenziali. 

• Considerato che, a seguito della manifestazione di interesse per i lavori di che 
trattasl, Il RUP Ing. Gianluca lacona ha proceduto in data 29.09.2017 a sorteggiare 
n.1o imprese che di seguito si elencano: 

• SASE S.r.l. (Partita IVA 05073320870) 

• S. T.E.e. Costruzioni S.r.l . (Partita IVA 04225850876) 

• Rendo Impianti S.r.l . (Partita IVA 05158150879) 

• EN.SIT. S.r.l . (Partita IVA 01100350865) 

• Nuovi Lavori s.a.s . (Partita IVA 01899470841) 

• Pampalone S.r.l. . (Partita IVA 02173710811) 

• Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile (Partita IVA 054527708771) 

• Gfambò Michelangelo 

• Spampinato Group 

• Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. 

(Partita IVA oo8o368o834) 

(Partita IVA 04726470877) 

(Partita IVA 04337200879) 

• Che, ai sensi dell'art-36 del D.Lgs n.50/2016, le suddette imprese sono state invitate 

con nota n.10934 del 02.10.2017 a presentare offerta entro le ore 12.00 del24.10.2017; 



)> Che entro il termine prescritto sono pervenuti i seguenti 8 plichi/offerta, giusta nota 

attestazione protocollo generale 

o Giambò Michelangelo - Via loddo, 8 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 

Prot.n. 120754 

o Rendo Impianti S.r.l. Piazzale Europa, 9 60100 Ancona 

Prot. n. 120973 

o Nuovi Lavori s.a.s Via Roma, 34 92025 Casteltermini (AG) 

Prot. n. 121446 

o Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile- Viale Artale Alagona, 75-95100 Catania 

Prot. n. 121535 

o Salvo Mangano Costruzioni S.r.l. - Via Cav. Longa, 44 - 95010 Giarre (CT) 

Prot. n.121541 

o S.T.E.C. Costruzioni S.r.l. VIco Clfalinò, 5 95047 Paternò (CT) 

Prot. n. 122334 

o Spampinato Group Via Sciare Ile, 108/a 95047 Paternò (CT) 

Prot. n. 122335 

o EN. SI T. S.r.l Via Regione Siciliana, 25 94100 Enna 

Prot. n. 122602 

• Visto Il verbale esame offerte del 24.10.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte 
le imprese partecipanti e la proposta di aggiudicazione in favore dell'Impresa STEC 
Costruzioni S.r.l. che ha offerto il ribasso del 40,1313% previa verifica dei requisiti 
generali e speciali nonché verifica di congruità e dal quale si evince, altresl, che il 
secondo concorrente in graduatoria è l'Impresa Costruzioni e Tecnologie e Consorzio 
Stabile con Il ribasso offerto del 29,5627%; 

• Considerato che con nota del og.o1.20181 prot. n. 2128, il RUP ha comunicato 
l'esclusione della Impresa STEC Costruzioni S.r.l. in quanto la stessa, Invitata a 
giustificare l'offerta presentata, ha modificato i costi della manodopera indicati In 
sede di gara; 

• Considerato che con nota del o6.o2.20181 prot n. 14714, il RUP ha comunicato 
l'esclusione dell'Impresa Costruzioni e Tecnologie Consorzio Stabile, seconda in 
graduatoria, in quanto la stessa, invitata a giustificare l'offerta presentata In sede di 
gara non ha presentato nel termine assegnato la giustificazione richiesta; 

• Considerato, infine, che nota del 19.03.2018 prot. n. 37802 il RUP ha comunicato 
l'esito positivo della verifica dei requisiti dell'Impresa EN.SIT. S.r.l., terza in 
graduatoria; 



• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 
DETERMINA 

• E' approvato integralmente il verbale esame offerte del 24.10.2017 relativo alla procedura 
per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 

• E' dichiarata aggiudicataria l'Impresa EN.SIT. S.r.l.- Via Asiago, 12- Catania con l1importo 
di E 28.904,00 oltre € 259,20 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi con 
un importo complessivo di E 29.163,20 + IVA al 22% 

• Sì dà atto che seconda in graduatoria è l'Impresa Spampinato Group con il ribasso del 
27,53%; 

• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del 
pubblicazione del presente provvedimento 
(hllR,;//www.~[(;ontent/.b.andi-di-gara-e-coo1!:2W) 

D.Lgs. n.so/2016 e s.m.i. alla 
sul sito dell'Università 

• Di dare avviso al concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.so/2016, del provvedimento che determina tra l'altro le 
esclusioni delle Imprese STEC Costruzioni S.r.l. e Costruzioni e Tecnologie Consorzio 
Stabile per le motivazioni descritte in premessa e le ammissioni alla gara, ai sensi 
dell'art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016 e s.rn.i. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della 
Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 33 Piano Triennale OO.PP. 2017/2019 Impegno n. 22088· 
2/17 
E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. l 

Il Re~te 
Dott.ss~ ' Alfieri ·,\ \ . 


